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STRESZCZENIE Recenzja książki Janusza Mariańskiego pt.: Sens życia – wartości – religia. Studium socjologiczne

Pytania: kim jest człowiek, dokąd zmierza, co powinien robić, jakie wartości preferuje w swym życiu doczesnym, jaki jest sens i cel jego
życia oraz umierania i śmierci, należą do najtrudniejszych pytań nie tylko ludzkiej egzystencji, ale także całego wszech świa ta. Janusz
Mariański zestawiając wyniki wielu badań poszukuje psychologiczno-społecznych uwarunkowań sensu życia oraz zastanawia się, czy
współczesna polska młodzież stawia sobie pytania o sens i cel życia, jakimi wartościami się kieruje i jakie miejsce w jej życiu zajmuje
religia. 

ABSTRACT Review of the book by Janusz Ma ria ń ski, entitled  The sense of life – the va lue –  the religion. Sociological stu dy

Questions: “who is the man, where does he/she aim, what should he/she do, what values does he/she prefer in his/her worldly life,
what is the sense and meaning of his/her life and death as well as dying“, are the most difficult questions of not only human existence,
but also whole universe. Janusz Mariański by comparing the  results of many investigations seeks the psychological- social
conditioning of the sense of life as well as is wondering if the contemporary Polish youth strives to understand the sense and the aim of 
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Książka Ja nu sza Ma ria ń skie go Sens ży cia – wa r to ści –
re li gia. Stu dium so cjo logi cz ne składa się z pię ciu czę ści ści -
śle ze sobą powiąza nych w lo gi cz ny ciąg py ta niem o sens
ży cia, po prze dzo nych wstę pem i pod su mo wa nych za ko ń -
cze niem. Duży za kres bi b lio gra fii świa d czy o na uko wych
ko m pe ten cjach Au to ra.

Część pierwsza Psychologiczne i socjologiczne koncepcje
sensu życia ma na celu przybliżenie sensu życia z per spek-
tywy psychologicznej i socjologicznej. Według psychologa
sens życia jest przede wszystkim sprawą indywidualną,
zajmuje się on wewnętrznymi przeżyciami sensu życia
pojedynczych osób. Natomiast socjolog poszukuje opisów
ludzkich przeżyć związanych z sensem życia będących

następstwami relacji międzyludzkich, które lokuje w kon-
tekstach społeczno-kulturowych. Jednostka odczuwa pot-
rzebę przebywania z innymi, a zatem kontekst społeczny
jest niezbędny dla właściwego funkcjonowania jednostki
osobowościowo już rozwiniętej.

Treści część drugiej Sens i bezsens życia w świadomości
Polaków pozwalają na uzmysłowienie wagi chaosu
istniejącego we współczesnych społeczeństwach, który
przyczynia się do bezradności człowieka. Ludzie przestają
rozróżniać między tym, co ma i co nie ma sensu, a zatem
zaczynają cierpieć na brak decyzji. Dlatego też w ni niej-
szym rozdziale zreferowane zostały wyniki badań dające
obraz postaw młodzieży wobec sensu życia wskazując na
kilka istotnych aspektów ich pozytywnych ugruntowań.



Trze cia część Wa r to ści a sens ży cia przed sta wia świa do -
mość aksjo lo giczną Po la ków, któ ra po zo sta je pod
wpływem wie lu prze ciw sta w nych sił, co z ko lei sprzy ja
po wsta wa niu trud nych do roz wiąza nia dy le ma tów mo ra l -
nych, za rów no na po zio mie wa r to ści co dzien nych, wa r to -
ści na dających sens ży ciu, jak i wa r to ści jako ce lów
osta te cz nych. Au tor przed sta wia to co we współcze s nym
świe cie wy ma ga „do okre śle nia”, wska zując na roz bie ż ne
oce ny op ty mi z mu i pe sy mi z mu ży cio we go wśród młod ego 
po ko le nia Po la ków. Si l ne są oba wy i lęk przed przyszłością, 
ni ski jest po ziom po zy ty w nych na stro jów w społecze ń -
stwie. Szcze gó l nie upo wsze ch nio ne są po sta wy wo bec ży -
cie, któ re nie wy ra żają się ani w jego afi r ma cji, ani ne ga cji,
lecz w nie zde cydo wa niu i obo ję t no ści. Wię kszość młodych 
lu dzi żyje w prze ko na niu, że su kces za le ży nie ty l ko od
włas nych działań, ale ra czej od przy pa d ko wych czyn ni ków 
ze w nę trz nych.

Ko le j na część Re li gia a sens ży cia ma na celu wy ja ś nie nie 
roli re li gii w ro zu mie niu sen su ży cia. Ge ne ra l nie sens
społecz ny od kry wa się we wspól no cie powiąza nej wię za mi
współza le ż no ści. W tego typu społecze ń stwach re li gia po -
sia da znaczący au to ry tet, na da je zna cze nie i sens, okre śla
no r my i wa r to ści, de fi niu je do bro i zło. Re li gia pod porząd- 
ko wując świat dy re kty wom, po ma ga w in ter pre ta cji ży cia
indy widu al ne go i społecz ne go, do sta r cza go to we wzo r ce
oso bo we. Według Au to ra człowiek, któ ry do cie ka sen su
swo je go ist nie nia, zna j du je w re li gii za spo ko je nie od wie cz -
nych aspi ra cji, zna j du je ab so lu t nie znaczący sens.

Osta t ni roz dział Re li gia a cie r pie nie i śmierć to prze de
wszy stkim uka za nie isto ty py tań o sens cie r pie nia i śmie r -
ci, któ re lu dz kość za da je so bie od za wsze. Z po rów na nia
wie ku re li gii wia do me jest, iż śmierć nie jest osta te cz nym

ko ń cem, a wręcz prze ciw nie początkiem in nej wi zji
bytu. Śmierć jest zda rze niem, któ re nastąpi w ży ciu
ka ż de go z nas, któ re na da je ży ciu sko ń czo ny wy miar,
zaś świa do mość ży cia jest jed no cze ś nie świa do mo ścią 
śmie r ci. Świa do mość ko ń ca lu dz kiej eg zy sten cji po -
wo du je, że człowiek, po mi mo, iż pod świa do mie ocze -
ku je śmie r ci, to jed nak boi się jej i ni g dy nie jest na jej
na de jście do sta te cz nie przy go to wa ny. Za tem nie -
wytłuma cza l na ta je mni ca śmie r ci ro dzi py ta nie
o sens ży cia po bu dzając ludzką wy ob ra ź nię do po szu -
ki wa nia za da wa lających od po wie dzi. Zda niem Au to ra
jak długo człowiek nie bę dzie mógł po zbyć się po czu -
cia ogra ni czo no ści włas ne go ist nie nie, jak długo bę -
dzie sta wiał so bie py ta nia o sens ży cia i śmie r ci, tak
długo bę dzie od czu wał po trze by re li gi j ne i nosił w so -
bie nad zie ję na osta te cz ne spełnie nie. 

Z pun ktu wi dze nia re cen zen ta pu b li ka cja J. Ma riań- 
skie go wy da je się być cen nym źródłem, nie ty l ko in for- 
ma cji o indy widu a l nych i społecz nych uwa runko wa -
niach sen su ży cia, ale ta k że swo i stym prze wod ni kiem
kre aty w ne go po bu dza nia do po szu ki wa nia od po wie -
dzi na py ta nie – jak żyć, by ży cie miało sens, by prze -
żyć je szczę śli wie w zgo dzie z sobą i in ny mi –
otwie rając przed lu dź mi, a prze de wszy stkim
młod zieżą sze ro kie pole działania.

Książka li czy 287 stron. Do da t kową za letą ni nie j -
szej pu b li ka cji są li cz ne wska za nia ma te riałów źród-
łowych umo ż li wiające po sze rze nie wie dzy Czy te l ni ka.
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